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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Autor: Milan Rydrych

Školitel: Prof. PharmDr. Petr Zimčík, PhD.

Název diplomové práce: Syntéza derivátů BODIPY pro fotodynamickou terapii

Komplexy boritých dipyromethenových barviv (BODIPY) jsou již od devadesátých let

využívány pro svou fotostabilitu, vysoké absorpční koeficienty a kvantové výtěžky

fluorescence. Relativně nedávno došlo k objevu modifikace struktury za použití efektu

těžkého atomu, kdy se dosáhlo i vysokých kvantových výtěžků singletového kyslíku a

tedy vznikla rodina sloučenin s potenciálem pro využití ve fotodyanmické terapii (PDT).

Dosavadní BODIPY preparáty pro PDT jsou limitovány špatnou rozpustností v polárních

prostředích. Tato studie poskytuje přehled současných syntetických možností a základní

vztahy struktury a účinku. V experimentální části práce byly připraveny tři styryl-

disubstituované látky s λmax (absorpční maximum) při vlnových délkách v blízkosti

infračerveného spektra s dobrými kvantovými výtěžky singletového kyslíku a velmi

dobrou fotostabilitou. Kromě cílových látek byly připraveny a charakterizovány tři dosud

nepopsané 3,5-dialkoxy- substituované deriváty benzaldehydu jako prekurzory finálních

látek. V neposlední řadě došlo k optimalizaci již publikovaných syntetických postupů pro

účely přípravy distyryl-BODIPY.

Abstract

Charles University
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Author: Milan Rydrych

Supervisor: Prof. PharmDr. Petr Zimčík, PhD.

Name of the thesis: Synthesis of BODIPY dyes for photodynamic therapy

Borron-dipyromethene dyes (BODIPYs) have been used since the 1990s for their

photostability, high absorption coefficients and fluorescence quantum yields. Recently, a

modification of the structure using the heavy atom effect was discovered, where high

quantum yields of singlet oxygen were also achieved. This fact helped creating a family

of compounds with the potential for use in photodynamic therapy (PDT). Previously

described BODIPY preparations for PDT are limited by poor solubility in polar

environments. This study provides an overview of current synthetic options and basic

structure-effect relationships. In the experimental part of the work, three styryl

disubstituted substances were prepared with λmax (absorption maximum) at wavelengths

in near infrared region with good quantum yields of singlet oxygen and very good

photostability. In addition to the target compounds, three 3,5-dialkoxy substituted

benzaldehyde derivatives were prepared and characterized as precursors for the final

compounds. Finally, the already published synthetic processes were optimized for the

preparation of distyryl-BODIPY.
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1 SEZNAM ZKRATEK

0PS Základní energetický stav molekuly
1O2 Singletový kyslík
1PS* Excitovaný energetický stav molekuly

ACN Acetonitril

APCI angl. Atmospheric pressure chemical ionization

ATCC American Type Culture Collection

ATR angl. Attenuated total reflection

AzaPc AzaftalocyaninBODIPY, méně často BoDiPy

Boron dipyrrometheny
13C NMR Nukleární magnetická rezonance - uhlík

DDQ 2,3-Dichlor-5,6-dikyanbenzochinon

DMSO Dimethylsulfoxid

DNEM z angl. Dulbecco's modified Eagle's medium

FaF Farmaceutická fakulta

FDA z angl. Food and Drug Administration

FRET z angl. Förster resonance energy transfer

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-ethansulfonová

kyselina
1H NMR Nukleární magnetická rezonance - vodík

IR Infračervené

ISC Intersystem crossing

m-THPC meta-tetra(hydroxyfenyl)chlorin

PDT z angl. photodynamic therapy

pTsOH Kyselina paratoluensulfonová

ROS z angl. Reactive oxygen species

TLC z angl. Thin-layer chromatography

TPPS4 5,10,15,20-tetrakis(4-sulfonatofenyl)-21H,23H-

porfyrin

UK Univerzita Karlova

UV/VIS Ultrafialové a viditelné spektrum

WHO z angl. World Health Organisation
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2 CÍL PRÁCE

Toto dílo si dává za úkol vytvořit praktické základy pro další výzkum boritých

dipyrromethenových barviv (z angl. „boron-dipyrromethen“, BODIPY) v rámci

výzkumné skupiny Azaphtalocyanine group prof. Zimčíka na FaF UK a tedy poskytnout

a objasnit zákonitosti týkající se teoretického designu, reaktivity, syntetických možností

a v neposlední řadě i vztahy struktury a účinku těchto látek. Tyto látky dosud nebyly

v naší skupině zkoumány, a proto je tato práce pilotní s cílem získat základní zkušenosti

zejména s jejich přípravou. Získané poznatky mají najít uplatnění v oborech jako syntéza

fotodynamicky aktivních látek, pH dependentních i metalodependentních indikátorů,

cytologických pigmentů a v obdobných aplikacích.

Kostrou výzkumu se stala syntéza série osově souměrných derivátů nesoucích periferně

vázané substituenty, které mají za úkol zvýšení hydrofility na distálních částech molekuly

(Obr. 1). Součástí studie je i evaluace získaných struktur v kontextu detailních

fotofyzikálních pozorování.

Obrázek 1: Ilustrační schéma jedné z provedených syntéz.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem všech farmakoterapií nádorových onemocnění je vystavení cílové tkáně toxickému

vlivu podaného léku. Vyšší kumulací v cílové tkáni a vyšší toxicitou pro cílovou tkáň je

v ideálním případě dosaženo selektivního účinku v rámci celého organismu a zamezení

nežádoucích účinků (Obr. 2).

Profil nežádoucích účinků je závislý na koncentraci léčiva v nepatologických tkáních,

popřípadě na jejich vnímavosti k toxickému efektu látky. Roli v distribuci léčiva má i

způsob podání cytostatika. V praxi využívané preparáty jako hydoxykarbamid nebo

cyklofosfamid jsou účinná, avšak neselektivní terapeutika s typickým profilem

nežádoucích účinků.1,2 Podstatou fotodynamické terapie (PDT) je kombinace dvou

netoxických nebo jen nepatrně toxických vlivů: přítomnosti fotosenzitující látky

(fotosenzitizéru) a fyzikálního jevu, typicky viditelného záření nebo záření v pásmu

blízkého červeného spektra. Při kombinaci obou faktorů dojde ke zvýšení lokální toxicity

až o několik řádů.

3.1 HISTORIE FOTODYNAMICKÉ TERAPIE

Eberský papyrus, egyptský dokument z šestnáctého století před naším letopočtem

zmiňuje použití semen z rostliny Psoralea corylifolia v kombinaci se slunečním zářením

pro léčbu vitiliga. Tato semena obsahují fototoxický psoralen a některé další

furanokumariny.3 V roce 1900 student medicíny Oscar Raab a jeho učitel profesor von

Tappeiner zkoumali pokles aktivity nálevníků rodu Paramecia v závislosti na denní

době. Postupem času zjistili, že pokles aktivity nezávisí přímo na denní době ale na

množství denního světla a na přítomnosti akridinu coby barviva. Původní význam pojmu

„Fotodynamický efekt“ tedy reflektoval snížený pohyb nálevníků pod mikroskopem.4

V roce 1903 dostal za své úspěchy v léčbě kožním nemocí světlem, především za

Vennův diagram 1 Obrázek 2: Vennův diagram demonstrující výběr
vhodného léčiva pro daný nádor.
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adjuvantní terapii kožních projevů tuberkulózy, Nobelovu cenu dánský vědec Niels R.

Finsen.5 Databáze PubMed uvádí na dotaz „photodynamic therapy“ jako nejstarší studii

německou práci z roku 1956 zaobírající se fototoxicitou jako možnou komplikací při

léčbě chlorpromazinem.6 Toto naznačuje původní význam jevu ve

farmakoterapii – nežádoucí účinek způsobený souběžnou expozicí tkáně fotosenzitizéru

a energie ve formě slunečního záření. Druhá, o jedenáct let mladší studie již cíleně

zkoumá metabolickou aktivitu buněčných suspenzí v koncentracích 10-4 M a slabších

roztocích fenothiazinových barviv ve tmě a na světle. Abstrakt této prace přímo zmiňuje

potenciál v léčbě onkologických onemocnění za použití nízkých koncentrací barviv

v kombinaci se světelným zdrojem.7 T.J. Dougherty v roce 1978 pravděpodobně jako

první publikoval výsledky léčby sto třinácti onkologických pacientů léčených kombinací

hematoporfyrinu a červeného světla.8 Dobré výsledky a šetrnost metody si získaly


[…]


skeletu 1 přes jodovaný derivát 2 a přes monostyrylovaný meziprodukt 4a (byl izolován

pouze v malém množství při syntéze látky 4) až po finální molekulu 4. Patrný je rozdíl

mezi posunem absorbance u disubstituce jódem a u styrylace již do prvního stupně (Obr.

49).

Na níže uvedené fotografii lze nalézt chromatogram ilustrující změnu absorpčních

vlastností v průběhu Knoevenagelovy kondenzace. Barvy křivek látek 2, 4a a 4 z Obr. 57

odpovídají reálným barvám sloučenin na Obr. 60.

Obrázek 59: Vlevo normalizovaný graf vyjadřující bathochromní posun zástupců
připravovaných látek, vpravo struktura látky 4a.

Obrázek 60: TLC z průběhu Knoevenagelovy reakce.

2 4a 4
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Následující graf (Obr. 61) porovnává absorpční spektra dvou sloučenin s alkoxy-

substitucí v polohách 3- a 5- a jedné sloučeniny s 4-alkoxy- substitucí.

Z pohledu dalších návrhů látek je vhodné vědet, že para- substituce je výhodnější díky

konjugaci volných elektronových páru na atomu kyslíku s π-systémem v centrální části

skeletu. Zde popsaná rozdílnost substituce měla za následek posun maxima absorbance

o 18 nm (rozdíl λmax látky 3 a 4) ve prospěch 4-methoxy- derivátu 3.

6.5.1 Testy stability

Obrázek 61: Normalizované porovnání absorpčních spekter finálních látek.

Obrázek 62: Grafické vyhodnocení stabilitního experimentu.
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Účelem testů bylo získat orientační představu o odolnosti připravených látek při ozáření

bílým světlem. Tato vlastnost je výhodná například pro zamezení nežádoucí fototoxicity

po ozáření pacienta, případně lze vysoce fotostabilní látky využít jako fotokatalyzátory

pro oxidační reakce. Jednotlivé experimenty se porovnávají jen obtížně kvůli rozdílným

světelným zdrojům. Pro ilustraci uvádím alespoň studii García-Díaz, et al., kde

absorbance klinicky využívaného temoporfinu klesla na polovinu dříve, než za třicet

minut.88 Na výše uvedených grafech (Obr. 62) jsou postupně znázorněny poklesy

absorbance tří ozařovaných roztoků, na ose x je vlnová délka v nm, na ose y je

absorbance. Poslední graf obsahuje přímky lineární regrese látek, na ose x posledního

grafu je znázorněn čas v minutách. Z grafů je patrné, že degradace látky 5 probíhala o

poznání pomaleji, než u dalších dvou látek. Důležitým poznatkem je, že v průběhu

degradace fotosenzitizéru nedocházelo ke vzniku nových absorpčních pásů. Z toho lze

usoudit, že dochází k výrazným změnám ve struktuře a přeruší se π-konjugovaný systém,

nedochází ke vzniku jen mírně odlišných látek.

6.5.2 Molární absorpční koeficient

Vzhledem k nutnosti velmi přesného určení koncentrace, maximální čistoty a nemožnosti

využít barvivo adsorbované na silikagel byla ze tří produktů pro stanovení molárního

absorpčního koeficientu vybrána látka 4. Tato látka byla změřena v prostředí chloroformu

a poskytla ε = 97 680 M-1cm-1. Tato hodnota je vysoká i na poměry chemie pigmentů. Pro

porovnání ε methylenové modři = 81 600 M-1cm1.43 Některé rešerše považují BODIPY

s ε < 50 000 M-1cm-1 za úspěšné preparáty a hodnoty ε > 100 000 M-1cm-1 dosahují

BODIPY jen výjimečně, obvykle jde o struktury s mnohem vyšší molární atomovou

hmotností oproti distyryl- derivátům.53 Vysoký molární absorpční koeficient je u PDT

vhodný kvůli možnosti podání látky při nižší koncentraci. Na Obr. 63 je vlevo struktura

Obrázek 63: Molární abs. koeficient látky 4 v kontextu publikovaných látek, hodnoty ε vždy
v jednotkách M-1cm-1.
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methylenové modři, uprostřed aza-BODIPY s ε = 69 900 M-1cm-1 publikované v 89 a

vpravo testovaná struktura 4.

6.6 NÁVRH STRUKTUR PRO DALŠÍ VÝZKUM

V průběhu syntéz prekurzorů jsme opakovaně naráželi na problém nízkých výtěžků

reakcí, způsobených nutností substituovat aromát do dvou poloh. Zavedením složitějšího,

ale jediného substituentu v poloze para- (Obr. 64, R značí libovolnou hydrofilní

substituci) by zřejmě došlo ke zlepšení výtěžků, také ale k výraznému usnadnění separace

a k mírnému bathochromnímu posunu (jak dokazuje tato studie v kapitole Fotofyzikální

měření).

Obrázek 64: Návrh struktury pro
další výzkum na základě

získaných zkušeností.
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7 ZÁVĚR

Podnětem pro mou práci byl rychle rostoucí obor barviv založených na BODIPY skeletu.

Po evaluaci dostupné literatury byla vypracována syntetická cesta k vhodným látkám

BODIPY s hydrofilně disubstituovanými styryly v polohách 3- a 5- základního skeletu.

V rámci experimentální práce bylo poprvé syntetizováno a popsáno sedm látek. Tři

z těchto látek umožnily porovnání základních strukturních modifikací a zároveň vliv

těchto modifikací na fotofyzikální odezvu. Další tři látky odvozené od benzaldehydu

mohou díky bohaté chemii aromatických aldehydů nalézt uplatnění při funkcionalizaci

celé škály strukturních motivů. V práci sepsané poznatky byly využity při vytyčování

syntetických cílů pro postdoktorandský výzkum Rahula Kaushika, Ph.D. v rámci

výzkumné skupiny AzaPc group.
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