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Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 73 stran, 64 obrázků, 2 tabulek, 92 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená DP se zabývá dipyromethenovými barvivy (BODIPY) a jejich potenciálním
využitím ve fotodynamické terapii. V teoretické části student nejprve popsal principy
fotodynamické terapie. Dále se zaměřil na popis struktury BODIPY, jejich využití a provedl
rešerši na téma vztahů struktura-fotofyzikální vlastnosti. V metodické části student provedl
krátkou rešerši ohledně zamýšlených syntetických postupů. V experimentální části byly
tříkrokovou syntézou připraveny celkem tři finální styrylované-jodované deriváty BODIPY a
bylo získáno několik prekurzorů využitelných pro syntézy dalších derivátů. Získané
sloučeniny byly správně charakterizovány (nicméně některá MS spektra nebyla správně
interpretována co do charakteru detekovaného iontu). Bylo provedeno základní fotofyzikální
měření připravených derivátů. Kladně hodnotím Diskusi, kde student logicky hodnotí své
výsledky jak chemické, tak fotofyzikální.

Dotazy a připomínky:

• V obr. 18 – pro molekulový elektrostatický potenciál by bylo vhodné zobrazit
barevnou škálu (obvykle v eV). V původní publikaci bylo popsáno v titulku obrázku.
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• V sekci 5.1. je uvedeno, že MS spektra byla měřena za ionizace APCI, u jednotlivých
sloučenin je však uvedena ionizace ESI.

• Nesrovnalosti v interpretaci MS spekter. U sloučeniny 2, isotopická relativní
molekulová hmotnost 575,95, ion 576,10 je vyhodnocen jako [M+H]+. Sloučenina 3 – m.h.
812,04, ion 810,90 vyhodnocen jako [M+H]+, spíše se jedná o [M-H]-.

• Pro monostyrylovaný produkt 4a nejsou v DP doložena žádná analytická data,
neměla by tedy být prezentována ani fotofyzikální data.

• Popis metodiky testování in vitro na buněčných kulturách je nadbytečný, protože tyto
výsledky nejsou v práci uvedeny (pravděpodobně netestováno kvůli špatné rozpustnosti).

• Drobné a terminologické chyby: Obrázek 56 chybí; „nitro- skupina“ má být správně
nitroskupina; „seriózní“ problém má být vážný problém.

• Graficky: V nadpisech je použit bezpatkový font, jinak v celém dokumentu patkové
písmo.

• Reference 90 (v titulku obr. 9) a reference 91 (v titulku obr. 10) jsou vloženy mimo
pořadí.

• Přehlednější by bylo reakční schémata označovat jako Schémata a nikoliv jako
obrázky.

Dotazy:

1. V sekci 3.5.3.2 na str. 26 a v sekci 3.5.4.1 na str. 30 uvádíte, že při halogenaci
BODIPY jsou nejprve substituovány polohy 2 a 6 a poté polohy 3 a 5. Může halogenace
probíhat i do poloh 1 a 7? K tomu jste se nevyjádřil.

2. V titulku k obr. 19 uvádíte, že lambda max zobrazeného BODIPY je 652 nm, v textu
ale máte uvedeno „posun absorbance až k 750 nm“. Opravte nebo vysvětlete.

3. V části 4.1.1 – Kondenzační reakce benzaldehydu s dimethylpyrrolem – není jasné,
odkud čerpáte informace o mechanismu reakce. Je to z literatury (pokud ano, chtělo lépe
citovat), nebo jsou to vaše informované dedukce?

4. V diskusi uvádíte, že prvotní připravená sloučenina 3 (4-OCH3) byla špatně
rozpustná ve vodě a jako alternativu jste připravil látku 4 (3,5-diOCH3). Jaká byla její
rozpustnost? Z mé zkušenosti zavedení methoxyskupiny většinou rozpustnost ve vodě spíše
zhorší. Derivát s karboxylovými skupinami na benzenovém jádře se vám nepodařilo připravit.
Myslíte, že by Knoevenagelova reakce fungovala s hydroxybenzaldehydy (eventuálně s
chráněnou fenolickou skupinou) a že by tak šlo připravit deriváty s fenolickými skupinami
přímo na benzenovém jádře?

5. Na str. 58 dole hodnotíte podmínky prováděné nukleofilní substituce
hydroxybenzaldehydu bromalkany a uvádíte: „Množství vedlejších produktů se snížilo po
použití Schlenkovy techniky práce pod ochrannou atmosférou, patrně díky zamezení oxidace
výchozí látky. Výtěžky u reakcí probíhajících pod ochrannou atmosférou a bez ní se
signifikantně nelišily.“ Nejsou tyto dvě věty v rozporu? Pokud se sníží množství vedlejších
produktů, tak se zvýší výtěžek. Dovysvětlete, prosím.

6. V jaké mobilní fázi byl vyvíjen chromatogram na obr. 60? V práci uvádíte obvykle
směs hexan:DCM a silikagel, tedy přímé uspořádání. Nepřijde mi však možné, aby
distyrylovaný derivát 4 byl méně lipofilní (nižší Rf) než monostyrylovaný derivát 4a. Prosím
vysvětlete.

7. Mám metodologické výhrady ke způsobu provedení testu stability, jehož výsledky
jsou prezentovány na Obr. 62. Měření mělo být uskutečněno v triplikátech a ne jako
jednotlivá měření. Časové body měly být lépe rozmístěny – v časech 5 minut a 35 minut se
očividně nic neděje, u některých látek paradoxně absorpce v absorpčním maximu naroste,
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což je pravděpodobně chyba měření. Uvažovali jste o tom měření prodloužit? V posledním
panelu obr. 62 mělo být uvedeno, že se jedná o absorbanci v absorpčním maximu. V
kontextu výše uvedeného je, domnívám se, příliš odvážné tvrdit, že látka 5 vykazuje vyšší
stabilitu – tím spíže, že jako jediná byla měřena v MeOH. Prosím o komentář.

Cíl práce byl splněn. Systém Theses reportuje 7 podobných dokumentů, u všech je shoda
menší než 5 %. Systém Turnitin nalezl 17 podobných dokumentů s maximální shodou 1 %.
Po prozkoumání protokolů konstatuji, že nalezené shody jsou nevýznamné.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2021 podpis oponenta/ky